
令和７年 6月 23日 

 

第３６期卒業生及び御家族様 

 

岡山県立岡山城東高等学校    

校  長   仲 西 寿 夫     

 

iPad の不具合について（お詫び） 

 

向暑の候、皆様方にはますますご清祥のことと拝察いたします。平素より本校の教育活動にご理

解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、６月 18日現在で第 36期卒業生の多くの iPadが再度初期化されてしまうなどの不具合

が生じていることが判明しました。卒業に伴う端末の学校管理解除及び初期化につきましては、本

年２月下旬に実施しておりましたが、その作業に不備があり、ライセンスの関係上６月中に再度作

業が必要となり、その過程で不具合が生じたものと思われます。 

事象が発覚後、岡山県教育委員会に報告するとともに、調査及び対応の検討を急いでいるとこ

ろですが、初期化により消去されたデータ等については、復旧が難しい状況です（各自でアップル

IDを発行し、クラウド上に保存しているものは残っている可能性があります）。 

なお、6月 20日に、すべての端末の管理解除を行いましたが、「岡山県教育庁監視」という表

示が残っている端末もあると思われます。使用に関し、問題はありませんが、消去する方法を、後

日本校ホームページに掲載いたしますので、ご確認ください。その他、新しい情報等についても、

随時本校ホームページに掲載いたしますので、ご確認くださいますよう、よろしくお願いいたしま

す。 

 皆様に多大なご心配とご迷惑をおかけいたしましたこと誠に申し訳なく、深くお詫び申し上げま

す。卒業生ご本人が県外進学等でご不在の場合は、お手数ですが、このことについてお伝えいた

だければ有り難く存じます。 

今後このようなことを起こさないよう検証と再発防止を徹底してまいりますので、何卒ご理解をい

ただきますようお願いいたします。 

なお、お問い合わせ等がありましたら、遠慮なく下記へご連絡ください。 

 

 

【担当】 

教   頭    平田 丞二    

主幹教諭    青木 裕一郎 

学校電話番号 ： 086-279-2005 

学校代表メールアドレス ：  

joto@pref.okayama.jp 


